

Tuyên Quang, ngày 18 tháng 02 năm 2019



KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai các hoạt động thi đua, khen thưởng của Khối thi đua Nội chính tỉnh Tuyên Quang năm 2019

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Hướng dẫn số 05/HD-HĐTĐKT ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua đối với Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, Khối thi đua Nội chính xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua Nội chính theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các hoạt động, hưởng ứng các phong trào thi đua do Bộ, Ngành và địa phương phát động.
- Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất trong các cơ quan, đơn vị của Khối thi đua.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ 1: Tổ chức phát động, ký giao ước thi đua

1.1. Nội dung công việc:

- Cục THADS tỉnh - Trưởng khối thi đua nội chính: Trên cơ sở Kế hoạch phát động và tổ chức phong trào thi đua năm 2019 do UBND tỉnh ban hành, xây dựng dự thảo Kế hoạch phát động phong trào thi đua Khối nội chính năm 2019; hoàn thiện bản ký giao ước thi đua giữa các cơ quan trong Khối thi đua (đã được ký tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018 của Khối) để ban hành.

- Các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua:

+ Tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2019 của Khối thi đua.

+ Bám sát Kế hoạch thi đua của tỉnh, của Bộ, ngành cấp trên và của Khối thi đua; cẩn cứ nhiệm vụ chính trị được giao và chương trình, kế hoạch công tác năm 2019 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, lựa chọn, xây dựng

kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm 2019 của cơ quan, đơn vị với các nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua phù hợp. Trong đó tập trung thực hiện phong trào thi đua hàng năm của mỗi cơ quan, đơn vị; phong trào thi đua “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” và các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt khác do ngành và địa phương phát động.

+ Tổ chức cho các tập thể, cá nhân của cơ quan, đơn vị mình đăng ký thi đua và ký giao ước thi đua; báo cáo Cục THADS tỉnh - Trưởng khối thi đua nội chính để tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh.

1.2. Kết quả thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua của mỗi cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của địa phương.

- 100% các cơ quan, đơn vị trong Khối tham gia ký giao ước thi đua và đăng ký thi đua.

1.3. Thời gian thực hiện: Tháng 01- 02/2019.

2. Nhiệm vụ 2: Xây dựng Quy chế hoạt động của Khối thi đua

2.1. Nội dung công việc: Xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Khối thi đua nội chính thay thế Quy chế Hoạt động số 02/QC-KTBNC ngày 30 tháng 10 năm 2012; bảng tiêu chí thi đua, thang bảng điểm phù hợp với đặc điểm, nhiệm vụ chung của các cơ quan, đơn vị trong khối trên cơ sở các tiêu chí thi đua, thang điểm chung của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh định hướng tại Hướng dẫn số 05/HĐ-HĐTĐKT ngày 10 tháng 01 năm 2019 về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua đối với Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2.2. Kết quả thực hiện: Ban hành Quy chế hoạt động; bảng tiêu chí thi đua, thang bảng điểm của Khối thi đua Nội chính để các đơn vị thực hiện thống nhất, đồng bộ, điểm đạt của các tiêu chí là điều kiện để bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng.

2.3. Thời gian thực hiện: Quý II/2019.

2.4. Phân công nhiệm vụ:

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh - Trưởng Khối thi đua nội chính: Xây dựng dự thảo Quy chế; bảng tiêu chí thi đua, thang bảng điểm.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trong khối: Tham gia ý kiến vào Dự thảo.

3. Nhiệm vụ 3. Kiểm tra, đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2019

3.1. Nội dung công việc: Tổng hợp kết quả chấm điểm các tiêu chí thi đua, đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị

thành viên trong Khối thi đua và của toàn Khối; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng, tự chấm điểm các tiêu chí một số đơn vị trong Khối thi đua.

3.2. Kết quả thực hiện: Đánh giá trung thực, khách quan kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của từng đơn vị trong Khối thi đua và của toàn Khối; đảm bảo số điểm chấm các tiêu chí chính xác, công bằng để bình xét, suy tôn, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

3.3. Thời gian thực hiện: Quý IV/2019.

3.4. Phân công nhiệm vụ:

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh - Trưởng Khối thi đua nội chính: Xây dựng kế hoạch kiểm tra; xin ý kiến Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng về kết quả công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua và các đơn vị thành viên đề nghị khen thưởng.

- Đơn vị phối hợp:

+ Ban thi đua, khen thưởng tỉnh: Cho ý kiến về kết quả công tác thi đua, khen thưởng của Khối và các đơn vị thành viên đề nghị khen thưởng.

+ Các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua: Thực hiện tự chấm điểm tiêu chí thi đua; làm việc với đoàn kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng.

4. Nhiệm vụ 4: Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2019

4.1. Nội dung công việc: Tổ chức Hội nghị bằng hình thức tập trung để sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

4.2. Kết quả thực hiện: Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2019.

4.3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 7 năm 2019.

4.4. Phân công nhiệm vụ:

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh - Trưởng Khối thi đua nội chính: Xây dựng kế hoạch và chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết.

- Đơn vị phối hợp:

+ Ban thi đua, khen thưởng tỉnh: Cho ý kiến vào kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết của Khối thi đua Nội chính.

+ Các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua: Xây dựng báo cáo sơ kết và tham dự hội nghị theo quy định.

5. Nhiệm vụ 5: Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019

5.1. Nội dung công việc: Tổ chức Hội nghị bằng hình thức tập trung để tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019; triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020; bình xét, suy tôn đề nghị khen thưởng thành

tích công tác năm 2019 của các đơn vị trong khối có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; giới thiệu, bầu Khối trưởng năm 2020.

5.2. Kết quả thực hiện: Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019; triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020; bình xét, suy tôn, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi đua và Bằng khen cho các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong năm; bàn giao nhiệm vụ cho Trưởng khối thi đua mới.

5.3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 01 năm 2020.

5.4. Phân công nhiệm vụ:

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh - Trưởng Khối thi đua nội chính; Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết.

- Đơn vị phối hợp:

+ Ban thi đua, khen thưởng tỉnh: Cho ý kiến vào kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết của Khối thi đua Nội chính.

+ Các cơ quan, đơn vị trong khối: Xây dựng báo cáo tổng kết và dự hội nghị theo quy định.

6. Nhiệm vụ 6: Tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến

6.1. Nội dung công việc: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016-2020). Tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, cách làm hay trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; giao lưu trao đổi kinh nghiệm tại Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua.

6.2. Kết quả thực hiện: Nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao. Tạo phong trào thi đua có sức lan tỏa, thu hút các tập thể, cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua.

6.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

6.4. Phân công nhiệm vụ:

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị trong Khối.

7. Nhiệm vụ 7: Tổ chức các hoạt động thể thao, hoạt động xã hội

7.1. Nội dung công việc: Giao lưu thể thao giữa các đơn vị trong khối để rèn luyện sức khỏe và tăng cường sự đoàn kết, chia sẻ, học tập kinh

nghiệm giữa các đơn vị; tham gia các hoạt động xã hội để tăng cường sự gần gũi, tin tưởng của nhân dân với các cơ quan, đơn vị trong khối thi đua.

7.2. Kết quả thực hiện: Tổ chức 01 giải thi đấu cầu lông các đơn vị trong Khối thi đua; tổ chức 01 hoạt động xã hội chung của Khối (nội dung, hình thức hoạt động xã hội của Khối sẽ thống nhất sau).

7.3. Thời gian thực hiện: Quý II-III/2019.

7.4. Phân công nhiệm vụ:

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh - Trưởng Khối thi đua nội chính.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trong khối.

* *Nguồn kinh phí hoạt động: Các cơ quan, đơn vị trong Khối đóng góp.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua Nội chính có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua phản ánh về Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang - Trưởng Khối thi đua Nội chính để phối hợp hướng dẫn, giải quyết./..

Nơi nhận: Y

- Ban TĐKT tỉnh (B/cáo);
- Các cơ quan trong Khối thi đua (T/hiện);
- Lãnh đạo Cục THADS;
- Lưu: VT, TĐKT (Nam).

**TRƯỞNG KHỐI THI ĐUA NỘI CHÍNH
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH TUYÊN QUANG**



**CỤC TRƯỞNG
Nguyễn Tuyên**

